chemins; que rien ne retarde leur course. L'hébreu (4): *Venez à elle de l'extrémité*, ou, de tous côtés; ou, que tout le monde marche (5); *ouvrez ses granges; foulez-la comme des monceaux de gerbes*; ou, amassez-les comme des gerbes; *exterminatez-la, en sorte qu'il n'en reste rien.* Le prophète fait allusion aux amas de gerbes qu'on faisait à la campagne, pour les fouler dans l'aire aux pieds des animaux, et pour en tirer le grain. Rassemblez les habitants de Babylone, comme on amasse les gerbes dans l'aire, et foulez-les comme on foule le grain. Voyez plus loin chapitre LI, 33. Les Septante (6): *Son temps est venu; ouvrez ses greniers; fouillez partout dans elle, comme dans une caverne; exterminatez-la, et qu'il n'en soit plus parlé.* Le chaldéen: *Entrez en elle; ouvrez ses greniers; consommez ses provisions et ses biens, comme on consume un monceau de blé; consommez-la, et qu'on n'en voie plus rien.*

ÿ. 28. VOX FUGIENTIUM, QUI EVASERUNT DE TERRA BABYLONIS, UT ANNUNTIANT IN SION. J'entends déjà les cris de joie des Hébreux qui reviennent de captivité, qui sortent de Babylone, pour venir publier dans le temple du Seigneur, la vengeance qu'il a tirée des Chaldéens, et la manière miraculeuse dont il délivré son peuple.

ÿ. 29. ANNUNTIATE IN BABYLONEM PLURIMIS; OMNIBUS QUI TENDUNT ARCUM. Dites-leur: *Attaquez-la, etc.* L'hébreu (7): *Criez contre Babylone;*

(1) Job. xxxviii. 22. 23.

(2) כי מלאכה היא לאדני

(3) Vide Jerem. xlviii. 10. Maledictus qui facit opus Dei fraudulentè. Isai. xxviii. 21. Ut faciat opus suum: alienum opus ejus ab eo, etc.

(4) באו לה כקץ פתחו במבטיה שלה כמו ערבים והחריבוהו אל תהי לה שארית

(5) Ludov. de Dieu.

(6) Ὅτι ἐπληθύνθησιν οἱ καιροὶ αὐτῆς ἀνοίξαι τὰς ἀποθήκας αὐτῆς ἐρευνήσατε αὐτήν ὡς σπηλαίον, καὶ ἐξολοθρευσατε αὐτήν μὴ γενέσθω αὐτῆς καταλείμμα.

(7) יהו פליטה הו עיליה סבוב אל השבועו אל בכל רבים כל דרכי קשו הנו עיליה סבוב אל Job. xvi. 13. Et c'est en ce sens que le prennent ici Valab. Pagn. Munst. Piscat. Gesenius, Sander.

30. Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus, et omnes viri bellatores ejus, conticescent in die illa, ait Dominus,

31. Ecce ego ad te, superbe ! dicit Dominus Deus exercituum, quia venit dies tuus, tempus visitationis tuæ.

32. Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitet eum ; et succendam ignem in urbibus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.

33. Hæc dicit Dominus exercituum : Calumniam sustinent filii Israel, et filii Juda simul ; omnes qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos.

34. Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus ; judicio defendet causam eorum, ut exterreat terram, commoveat habitatores Babylonis :

35. Gladius ad Chaldæos, ait Dominus, et ad habitatores Babylonis, et ad principes, et sapientes ejus.

36. Gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt ; gladius ad fortes illius, qui timebunt.

30. C'est pourquoi ses jeunes gens tomberont morts dans ses places ; et tous ses hommes de guerre seront en ce jour-là dans un profond silence, dit le Seigneur.

31. Je viens à toi, ô prince superbe, dit le Seigneur Dieu des armées, parce que ton jour est venu, le temps où je dois te visiter.

32. Il sera renversé, ce superbe ; il tombera par terre, et il n'y aura personne pour le relever ; je mettrai le feu à ses villes, et il dévorera tout ce qui est aux environs.

33. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Les enfants d'Israël, aussi bien que les enfants de Juda, souffrent l'oppression ; tous ceux qui les ont pris les retiennent, et ne veulent pas les laisser aller.

34. Mais leur rédempteur est fort ; son nom est le Seigneur des armées ; il prendra, en les jugeant, la défense de leur cause ; il épouvantera la terre, et il jettera le trouble parmi les habitants de Babylone.

35. L'épée est tirée contre les Chaldéens, dit le Seigneur, contre les habitants de Babylone, contre ses princes et contre ses sages :

36. L'épée est tirée contre ses devins, qui paraîtront des insensés ; l'épée est tirée contre ses braves qui seront saisis de crainte.

## COMMENTAIRE

archers, qui savez manier l'arc, campez autour d'elle, environnez-la de toutes parts, et que personne n'échappe.

ŷ. 30. BELLATORES EJUS CONTICESCENT. Ses guerriers seront étendus sans vie, sans mouvement, sans parole. Jérémie se sert souvent de cette expression. *Se taire*, signifie ici être accablé de douleur, être saisi de frayeur, être réduit au tombeau.

ŷ. 31. ECCE EGO AD TE, SUPERBE. Jérémie parle à Nabucodonosor, ou à Nabou-nahid qui régnait lorsque Cyrus l'attaqua. Les Babyloniens sont souvent nommés *superbes* dans les psaumes.

ŷ. 33. CALUMNIAM SUSTINENT FILII ISRAEL, ET FILII JUDA SIMUL. *Les enfants d'Israël et ceux de Juda souffrent l'oppression et la calomnie* ; parce que leurs maîtres, qui les tiennent captifs, ne veulent point les laisser aller. Les Chaldéens tenaient les Israélites dans une dure captivité. Il y avait soixante-dix ans qu'un certain nombre de Juifs gémissaient dans cette oppression. Les Israélites des dix tribus y étaient depuis bien longtemps. Leurs maux, au lieu de finir, augmentaient tous les jours. Mais enfin, le temps de leur délivrance est arrivé ; Cyrus leur libérateur est venu ; il les tirera des mains des Chaldéens, ces maîtres violents ; il les réduira eux-mêmes à la sujétion. Les soixante-dix ans de captivité de Juda commencent, selon un grand nombre de commentateurs, en la quatrième année de Joakim, roi de Juda, et finissent en la première de Cyrus à Babylone : mais la captivité

des dix tribus, à ne la prendre qu'à la ruine de Samarie, remontait à l'année 721.

ŷ. 34. REDEMPTOR EORUM FORTIS ; DOMINUS EXERCITUUM NOMEN EJUS. C'est Dieu qui arme le bras de Cyrus, pour les tirer de leur captivité. Il emploiera sa puissance redoutable, pour abattre la monarchie des Chaldéens, et pour soumettre ceux qui ont opprimé Israël. C'est ainsi que, pour le salut des élus, le Tout-Puissant renverse et relève les royaumes, et se joue de l'ambition et des vains projets des mortels.

ŷ. 35. GLADIUS AD SAPIENTES EJUS. Les sages de Babylone sont fort connus dans l'antiquité. Le nom même de Chaldéens était donné aux astrologues. Strabon (1) dit que ces sages, nommés Chaldéens, occupaient un quartier à Babylone, où ils avaient leur demeure. Leur principale occupation était l'étude de l'astronomie. Il y en avait aussi parmi eux qui se mêlaient de tirer l'horoscope, par la supputation des moments de la naissance : mais ils n'étaient point approuvés par les autres Chaldéens. Au reste, ces philosophes étaient partagés en différentes sectes. Ils avaient aussi parmi eux des mathématiciens célèbres, et les découvertes récentes ont mis au jour des tables de logarithmes.

ŷ. 36. AD DIVINOS EJUS. L'hébreu (2) : *L'épée est tirée contre ses imposteurs*, ses menteurs, ses trompeurs. C'est ainsi qu'il appelle les devins de Babylone. La ville était pleine de ces sortes de gens (3). Comme il n'y avait point de peuple au monde plus superstitieux et plus crédule que les

(1) Strabo. lib. xvi. p. 508. Ἀ'φ'ὧριστο δὲ ἐν νῆι Βαβυλωνίᾳ κατοικία τοῖς ἐπιχωρίοις φιλοσόφοις τοῖς Χαλδαίοις προσταγασμένοις, ὅτι περὶ ἀστρονομίαν εἰσὶ τὸ πλέον. Προσποιοῦνται δὲ τίνες, καὶ γενεθλιαλογεῖν, οὗς ὁ καταδέχονται

ὅτι ἔτεροι, καὶ τὰ ἕξῃς.

(2) עֵבֶר הַיָּמִין הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה הַזֶּה.

(3) Vide Dan. 1. 20. 11. 2. et seq.

37. Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus quod est in medio ejus; et erunt quasi mulieres; gladius ad thesauros ejus, qui diripientur.

38. Siccitas super aquas ejus erit, et arescent, quia terra sculptilium est, et in portentis gloriantur.

39. Propterea habitabunt dracones cum faunis ficariis, et habitabunt in ea struthiones, et non inhabitabitur ultra usque in sempiternum, nec extruetur usque ad generationem et generationem.

40. Sicut subvertit Dominus Sodomam, et Gomorrham, et vicinas ejus, ait Dominus; non habitabit ibi vir, et non incolet eam filius hominis.

41. Ecce populus venit ab aquilone, et gens magna, et reges multi consurgunt a finibus terræ.